ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HƯƠNG AN

Số: 176 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hương An, ngày 31 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc xử lý phản ánh hiện trường liên quan đến

chăn thả gia súc tại các tuyến đường phường Hương An

       Kính gửi:   Đội Quản lý đô thị thành phố Huế

Thực hiện công văn số 614/CV-QLĐT ngày 24/10/2023 của Đội Quản lý đô

thị thành phố Huế về việc kiểm tra, xử lý tình hình vi phạm trật tự đô thị theo nội

dung phản ánh của công dân; Ủy ban nhân dân phường Hương An báo cáo như sau:

Việc gia súc thả rông trên địa bàn phường chủ yếu tập trung tại khu quy hoạch

dân cư tổ dân phố Thanh Chữ, các hộ có gia súc thả rông là người dân ngoài địa

phương (phường Tây Lộc, An Hòa).

Thời gian vừa qua UBND phường đã triển khai: ban hành thông báo số

507/TB-UBND ngày 14/12/2021 về việc nghiêm cấm chăn, thả vật nuôi trái quy

định và biện pháp xử lý những trường hợp vi phạm, báo cáo số 30/BC-UBND ngày

30/3/2023 gửi UBND thành phố về việc đối tượng thả rông gia súc chống đối lực

lượng làm nhiêm vụ, Thông báo số 82/TB-UBND ngày 04/10/2023 về việc xử lý gia

súc thả rông tại KDC Hương An, tiến hành cắm biển báo cấm chăn thả gia súc, ký

cam kết đối với 7 hộ có gia súc chăn thả trong khu dân cư; đồng thời nhiều lần tổ

chức lực lượng ra quân kiểm tra, xử lý. Tuy nhiên vẫn chưa giải quyết dứt điểm do

gặp khó khăn trong việc bắt và tạm giữ gia súc thả rông;

Ngày 10/10/2023, UBND phường đã kiểm tra, phát hiện gia súc thả rông trong

khu dân cư, qua đó đã lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành Quyết định xử

phạt đối với ông Nguyễn Văn Sơn (thường trú phường Tây Lộc) về hành vi “Để

động vật nuôi gây thương tích hoặc gây thiệt hại tài sản cho tổ chức, cá nhân” với

số tiền 1,5 triệu đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại hoa màu cho người dân số tiền

2.9 triệu đồng do gia súc thả rông gây ra; yêu cầu ông Sơn chấm dứt việc thả rông

gia súc trên địa bàn phường; đồng thời chỉ đạo Tổ QLĐT, Công an phường thường

xuyên kiểm tra để kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị tại KDC

Hương An.

UBND phường Hương An báo cáo Đội Quản lý đô thị thành phố được rõ./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Thúc Toàn

		2023-10-31T11:06:58+0700